Копия                                                                                           УИД 16MS0171-01-2022-000953-72
Дело №2-463/2022
РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

23 мая 2022 г.                       				пгт. Рыбная Слобода
                                                                                    Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
с участием представителя истца Кузьмина А.В., действующего по доверенности от 1 декабря 2021 года сроком на десять лет,
при секретаре судебного заседания Маняковой А.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Кузьминой А. В. к ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» о взыскании страховой премии, штрафа, компенсации морального вреда (о защите прав потребителей),
установил:

Кузьмина А.В.  обратилась в суд с иском к ООО «АльфаСтрахование-Жизнь»о взыскании суммы страховой премии в размере 2124,41рубля,  компенсации морального вреда в размере 5 000 рублей 00 копеек, 50 % от присужденной суммы в счет штрафа за нарушение прав потребителя согласно ФЗ «О защите прав потребителей», почтовых расходов в размере 361,04 рубля, расходов на оплату услуг представителя в размере 15 000 рублей.
В обоснование своих исковых требований истец указала, что между истцом и ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» 15октября 2021 года был заключен договор страхования жизни и добровольного медицинского страхования и выдан страховой сертификат № #. Страховая премия установлена в размере 135 000 рублей. 8 ноября 2021 года истец обратился к ответчику с заявлением о расторжении договора, ответчик ответил отказом.24 декабря 2021 года истец обратился с претензией. Решением финансового уполномоченного от 3 марта 2022 года с ответчика взыскана выкупная сумма в размере 98 238,42 рубля, решение финансового уполномоченного исполнено 16 марта 2022 года. Решение о взыскании выкупной суммы и его исполнение имело место во втором квартале страхования, поэтому подлежала выплата в размере 135 000 руб. х 74,34283124% = 100 362,83 рубля. Просит взыскать с ответчика сумму в размере 2124,41 рубля. Финансовый уполномоченный отказал во взыскании морального вреда и штрафа. Действиями ответчика истцу причинен моральный вред в размере 5 000 рублей, который просит взыскать с ответчика. Также просит взыскать с ответчика штраф, почтовые расходы и расходы по оплате услуг представителя.
Истец в суд не явилась, извещена надлежащим образом.
Представитель истца Кузьмин А.А. в судебном заседании иск поддержал, просил удовлетворить, пояснил, что истец направила заявление о расторжении договора страхования в ноябре 2021 года, ответчиком в установленный срок требования не были выполнены, договор расторгнут во втором квартале страхования, просит взыскать страховую премию, штраф, компенсацию морального вреда, почтовые расходы и расходы на оплату услуг представителя. В судебном заседании просил приобщить к материалам дела чеки об оплате почтовых расходов на общую сумму 203 рубля и взыскать данную сумму с ответчика.
Представитель ответчика ООО «АльфаСтрахование-Жизнь», в суд не явился,  ходатайств не заявлял, представил возражение на исковое заявление, в котором исковые требования не признал в полном объеме и просил отказать. В обосновании возражений ответчик указал, чтосогласно договора страхования при досрочном прекращении договора страхователю выплачивается выкупная сумма согласно приложению, выкупная сумма рассчитывается на дату досрочного прекращения договора. Поскольку договор страхования подлежал прекращению с даты получения заявления, то есть с 11 ноября 2021 года, то выкупная сумма определена в размере 98 238,42 рубля и взыскана решением финансового уполномоченного, данная сумма перечислена истцу 16 марта 2022 года; истец не доказал факт причинения морального вреда. ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» исполнило решение финансового уполномоченного, поэтому оснований для удовлетворения требований истца о взыскании штрафа, морального вреда и иных расходов не имеется, в случае удовлетворения требований истца просит снизить размер штрафа и расходы по оплате услуг представителя.
Изучив возражения ответчика, исследовав материалы гражданского дела,  суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Понуждение к заключению договора не допускается, за исключением случаев, когда обязанность заключить договор предусмотрена настоящим Кодексом, законом или добровольно принятым обязательством.
Стороны могут заключить договор, как предусмотренный, так и не предусмотренный законом или иными правовыми актами.
Согласно статьи 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В силу статьи 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.
В соответствии со статьёй 927 ГК РФ страхование осуществляется на основании договоров имущественного или личного страхования, заключаемых гражданином или юридическим лицом (страхователем) со страховой организацией (страховщиком).
Судом установлено, что 15 октября 2021 годамежду истцом и ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» был заключен договор страхования жизни и добровольного медицинского страхования, выдан страховой сертификат № # (далее по тексту договор страхования).Страховая сумма составила 135 000 рублей.
8ноября 2021 года истец обратилась к ответчику с Заявлением о расторжении Договора страхования и требованием о возврате страховой премии в полном объёме.  Заявление истца получено ответчиком 11 ноября 2021 года. 17ноября 2021 года ООО «АльфаСтрахование-Жизнь»письмом №# уведомило Заявителя об отсутствии правовых оснований для удовлетворения требования Заявителя.
24 декабря 2021 года истец обратился к ответчику с претензией. 1 февраля 2021 года ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» письмом № # уведомило Заявителя об отсутствии правовых оснований для удовлетворения требования Заявителя.
Кузьмина А.В.обратилась к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг в сфере страхования, микрофинансирования, кредитной кооперации и деятельности кредитных организаций в отношении ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» о взыскании страховой премии при досрочном расторжениидоговора страхования, процентов за пользование чужими денежными средствами, штрафа и компенсации морального вреда.
Решением службы финансового уполномоченного от 3марта 2022 года № #требования Кузьминой А.В.удовлетворены частично, в пользу Кузьминой А.В. с ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» взыскана выкупная сумма в размере 98 238,42 рубля, также в случае неисполнения ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» решения в течение 10 рабочий дней после дня его вступления в силу взысканы проценты, предусмотренные статьёй 395 ГК РФ, требования овзыскании штрафа и компенсации морального вреда оставлены без рассмотрения.
Согласно пункту 1 статьи 934 ГК РФ по договору личного страхования одна сторона (страховщик) обязуется за обусловленную договором плату (страховую премию), уплачиваемую другой стороной (страхователем), выплатить единовременно или выплачивать периодически обусловленную договором сумму (страховую сумму) в случае причинения вреда жизни или здоровью самого страхователя или другого названного в договоре гражданина (застрахованного лица), достижения им определенного возраста или наступления вего жизни иного предусмотренного договором события (страхового случая). Право на получение страховой суммы принадлежит лицу, в пользу которого заключен договор.
В силу пункта 2 статьи 942 ГК РФ при заключении договора личного страхования между страхователем и страховщиком должно быть достигнуто соглашение о застрахованном лице, о характере события, на случай наступления которого в жизни застрахованного лица осуществляется страхование (страхового случая), о размере страховой суммы, о сроке действия договора.
Часть 2 статьи 935 ГК РФ предусматривает, что обязанность страховать свою жизнь или здоровье не может быть возложена на гражданина по закону. Вместе с тем, такая обязанность может возникнуть у гражданина в силу договора.
В соответствии со статьей 958 ГК РФ договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай. К таким обстоятельствам, в частности, относятся: гибель застрахованного имущества по причинам иным, чем наступление страхового случая; прекращение в установленном порядке предпринимательской деятельности лицом, застраховавшим предпринимательский риск или риск гражданской ответственности, связанной с этой деятельностью.
Страхователь (выгодоприобретатель) вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 1 статьи 958 ГК РФ.
При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в пункте 1 статьи 958 ГК РФ, страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.
При досрочном отказе страхователя (выгодоприобретателя) от договора страхования уплаченная страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором не предусмотрено иное.
В соответствии с пунктом 1 статьи 421 ГК РФ, граждане и юридические лица свободны в заключении договора.
Статьей 422 ГК РФ установлено, что условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами.
По смыслу приведенных положений статей 421, 422 ГК РФ свобода договора означает свободу волеизъявления стороны договора на его заключение на определенных сторонами условиях.
Следовательно, в силу свободы договора и возможности определения сторонами его условий (при отсутствии признаков их несоответствия действующему законодательству и существу возникших между сторонами правоотношений) они становятся обязательными при разрешении спора, вытекающего из данного договора, в том числе и при определении возможности применения последствий, предусмотренных статьей 958 ГК РФ и касающихся возможности возврата части страховой премии.
В силу части 1 статьи 943 ГК РФ условия, на которых заключается договор страхования, могут быть определены в стандартных правилах страхования соответствующего вида, принятых, одобренных или утвержденных страховщиком либо объединением страховщиков (правилах страхования).
Пунктом 4 и 5 раздела12договора страхования предусмотрено, что при досрочном прекращении договора страхования страхователю выплачивается выкупная сумма согласно приложению № 1 к договору страхования. В случае прекращения договора страхования в течение первых 14 календарных дней со дня его заключения независимо от момента уплаты страховой премии вследствие  одностороннего отказа страхователя от договора страхования уплаченная страховая премия подлежит возврату в полном объёме, страховщик не несет ответственности по страховым случаям, происшедшим в период с даты заключения договора страхования. При этом в случае если по договору страхования уже производились страховые выплаты, либо у страховщика имеются заявления страхователя о наступлении по договору страхования страхового случая в течение первых четырнадцати календарных дней со дня его заключения, уплаченная страховая премия возврату не подлежит. Если договор страхования прекращается по истечении срока, указанного в абзаце 1 настоящего пункта, но до окончания срока, на который он был заключен, уплаченная страховая премия подлежит возврату согласно таблице выкупных сумм в Приложении № 1 к договору страхования.
В случае если дата начала срока страхования ранее даты подачи заявления об отказе страхователя от договора страхования, в соответствии с абзацем 1 данного пункта, договор страхования, права и обязанности по нему, досрочно прекращаются с 00 часов 00 минут даты начала срока страхования. В случае если дата начала срока страхования позднее даты подачи заявления об отказе страхователя от договора страхования, договор страхования, права и обязанности по нему, прекращаются с 00 часов 00 минут даты подачи такого заявления.
Пунктом 6 раздела 12 договора страхования предусмотрено, что в случае отказа страхователя от договора страхования согласно пункту 5 раздела 12 договора страхования, страховщик осуществляет возврат уплаченной страховой премии (страхового взноса) по выбору страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий десяти рабочих дней со дня получения страховщиком оригинала письменного заявления страхователя об отказе от договора страхования, приэтом дополнительное соглашение о прекращении договора страхования не оформляется. Если в заявлении об отказе страхователя от договора страхования не указаны все необходимые данные для возврата страховой премии (страхового взноса), срок возврата страховщиком страховой премии исчисляется с даты получения страховщиком всех необходимых сведений. При возврате страховой премии страховщик использует указанные в письменном заявлении страхователя сведения и не несет ответственность за последствия представления страхователем неверных сведений. В случае возврата страховой премии в соответствии с данным пунктом дополнительный инвестиционный доход не выплачивается.
Кузьмина А.В. обратилась к ответчику с заявлением о расторжении договора по истечении 14 календарных дней, страховая премия возврату в полном объеме не подлежит. Данный факт сторонами не оспаривается. Истец направила заявление о расторжении договора 8 ноября 2021 г., ответчиком заявление получено 11 ноября 2021 г., то есть в течении первого квартала страхования, договор считается расторгнутым с этой даты.
Таким образом, исходя из документов, предоставленных истцом и ООО «АльфаСтрахование-Жизнь», суд приходит к выводу о том, что договор страхования,заключенный 15 октября 2021 года между истцом и ответчиком, расторгнут в первом квартале страхования. В соответствии с таблицей выкупных сумм размер выкупной суммы от страховой суммы при досрочном расторжении договора страхования в первом квартале страхования составляет 98 238,42 рубля= 135 000 рую.00 коп.х 72,76919735%. Данная сумма взыскана с ответчика в пользу истца решением финансового уполномоченного от 3 марта 2022 года и выплачена ответчиком 16 марта 2022 года.
Доводы представителя истца о том, что решение о взыскании выкупной суммы и его исполнение имело место во втором квартале страхования, являются необоснованными, поскольку договор страхования расторгнут с момента получения ответчиком заявления о расторжении договора страхования, что имело место в первом квартале страхования.
Таким образом, требование истцао взыскании суммы страховой премии в размере 2124,41 рубля не обосновано и удовлетворению не подлежит, также не подлежат удовлетворению исковые требования истца о взыскании компенсации морального вреда,  штрафа, почтовых расходов и расходов на оплату услуг представителя, поскольку данные требования являются производными от основного имущественного требования о взыскании страховой премии.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

в удовлетворении иска Кузьминой А.В. к ООО «АльфаСтрахование-Жизнь» о взыскании страховой премии, штрафа, компенсации морального вреда отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня принятия решения через мирового судью.
Мотивированное решение составлено 25 мая 2022 года.

Мировой судья                  (М.Г. Галимова)